A carga foi embarcada em 08/01/2008, chegando ao país em 09/01/2008, sendo 

que os licenciamentos de importação (LI) ocorreram posteriormente, em 16/01/2008 (LI 

08/0117608-2) e em 23/01/2008 (LI 08/0117607-4). 

04. Por esta razão, foi aplicada penalidade de multa no valor de R$12.000,00 (doze 

mil reais), dobrada para R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) em razão da sua 

reincidência.  

05. É o relatório.  

2. Análise 

06. A infração cometida pela empresa foi tipificada no artigo 10, inciso XXXIV, da Lei 

n° 6.437/1977: 

Art . 10 - São infrações sanitárias: 

XXXIV - descumprimento de normas legais e regulamentares, medidas,

[...]

antecedentes, atestando o trânsito em julgado do PAS 25759.044371/2003-12 (AIS 

080/01-P – CVS/SP), em 28/09/2005, não havendo como se afastar, portanto, os efeitos 

da reincidência no presente caso. 

13. No entanto, sugere a minoração do valor da multa de R$6.000,00 (seis mil reais), 

dobrada para R$12.000,00 (doze mil reais) em razão da reincidência, por entender que o 

patamar final de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) se mostra desproporcional ao 

risco sanitário evidenciado nos autos do processo.   

14. Finalizada a exposição dos fatos, passo a discorrer sobre o descumprimento do 

regramento sanitário, que resultou no AIS em tela.  

15. A anuência prévia ao embarque da carga como requisito para importação de